« Parce que la foi a toujours été et sera toujours le commencement du salut de l'homme , le fondement et la racine de toute justification, et que sans elle il est impossible de plaire à Dieu et de parvenir à la bienheureuse société de ses enfants, nous condamnons le système de ceux qui, égalant la raison et la foi, confondant le naturel et le surnaturel , représentent la philosophie humaine et la religion divine comme deux sœurs, appliquées au même titre et avec la même compétence au ministère des âmes , et capables de conduire les hommes avec un même succès , quoique par une voie différente, à leur fin dernière et à un résultat parfait ²... »

¹ BOSSUET : Panég. de S. Thomas de Cantorbéry.

² Quoniam vero fides semper fuit semperque erit humanæ salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis , sine qua impossibile est placere Deo , et ad filiorum ejus consortium pervenire , damnamus systema

Les Pères disent encore :

« Nous croyons en un seul Seigneur Jésus-Christ , Fils
« unique de Dieu, consubstantiel au Père , qui pour nous et
« pour notre salut est descendu des cieux, et qui, nous ayant
« rétablis dans cette première dignité de l'état surnaturel et
« vraiment gratuit dont Adam était déchu par sa désobéis-
« sance, nous a donné tous les moyens nécessaires pour ac-
« quérir l'éternelle félicité. C'est pourquoi nous condam-
« nons l'erreur de ceux qui considèrent à la vérité Notre-
« Seigneur Jésus-Christ comme un homme plein de sagesse
« ou même comme un personnage divin , mais non pas
« comme un Dieu... et qui nient la nécessité et la vertu des
« sacrements institués par notre Sauveur et Rédempteur
« pour appliquer aux hommes les mérites de son sang et leur
« conférer la grâce qui conduit au salut ¹ ».

Le successeur de Pierre va nous dire , maintenant , si ces condamnations ne s'adressent plus aujourd'hui qu'à des ombres et à des fantômes :

« En outre, vénérables Frères, il est certains hommes, dis-

eorum qui, naturalem et supernaturalem ordinem confundentes, et fidei rationem cœquantés, religionem divinam et philosophiam humanam dicunt duas sorores, pari jure ministerio animarum allaborantes, parique exitu, licet non eadem via, suos asseclas ad finem perfectum perducturas. Concil. Burdig., 1850, p. 15.

¹ *Credimus in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, consubstantialem Patri; qui, propter nos et propter nostram salutem, descendit de cœlis, ut nos vocaret in admirabile lumen suum, restituens nos in pristinam illam dignitatem status supernaturalis et indebiti, de qua exciderat Adam per inobedientiæ peccatum, dansque nobis omnia necessaria ut æternam assèquamur felicitatem. Damnamus ergo errorem eorum qui Dominum nostrum Jesum Christum habent ut hominem, sapientissimum quidem, vel etiam divinum, sed non ut Deum... negantque necessitatem ac virtutem Sacramentorum, quæ salubriter instituit Salvator ac Redemptor noster, per quæ merita ejus hominibus applicantur, et gratia confertur ut salutem assequi possint. Concil. Burdig. 1850, p. 13 et 14.*